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گفت‌وگو

سرطــــان پروستات
خطری که سلامت مردان را تهدید می‌کند

دکتر علیرضا محمدی، آنکولوژیســت در مورد سرطان 
پروســتات و علل آن بــه »آتیه‌نو« می‌گوید‌: »ســرطان 
پروســتات در اكثر موارد در ســنين بالا ديده مي‌شود. 
جهش‌های ژنتیکی موجب می‌شوند که سلول‌های داخل 
پروســتات به شــکلی غیرقابل کنترل و غیرعادی رشد 
کنند و تومور ســرطانی تشکیل دهند. سرطان پروستات 
معمولاً خوش‌خیم بوده و رشد کندی دارد، اما اگر به‌موقع 
تشخیص داده نشود و درمان آن به تأخیر بیفتد می‌تواند 
بدخیم‌ شود. این در حالی است که بخش زیادی از مردان 
به فکر ســامتی خود نیستند و به همین دلیل خیلی دیر 
متوجه سرطان پروستات خود می‌شوند. اگر بیمار به نوع 
تهاجمی‌ این بیماری مبتلا باشد، این سلول‌ها ممکن است 
دچار متاستاز )انتشــار یک عامل بیماری‌زا از یک محل 
اولیه به یک محل دیگر یا ثانویه در بدن میزبان( شــوند 
و به ســرعت به دیگر اندام‌های بدن سرایت کنند. زمانی 
که سرطان پروستات در استخوان‌ها و غدد لنفاوی لگنی 
منتشر شود، متأســفانه کار زیادی برای بیمار نمی‌توان 
انجام داد و بیمار بايســتى تحت عمل جراحى و يا درمان 

هورمونی قرار بگیرد.«
او در مورد علل این ســرطان می‌افزاید‌: »مانند تمام انواع 
دیگر ســرطان، علت اصلی و ریشه‌ای ابتلا به آن مشخص 
نیست. در بســیاری موارد عواملی مانند ژنتیک و عوامل 
محیطی که فرد تحت‌تأثیــر آن‌ها قرار دارد، از جمله قرار 
داشــتن در معرض برخی مواد شــیمیایی یا اشعه‌های 

مختلف می‌تواند باعث بروز پروستات شود‌.«
سن بالا: خطر ابتلا به ســرطان پروستات با بالارفتن سن 
افزایش می‌یابد. ابتلا به ســرطان پروستات در مردان ۵۰ 

سال به بالا شایع‌تر است.
نژاد: به دلایلی که هنوز به‌طور کامل مشخص نشده‌، افراد 
سیاه‌پوست نسبت به سایر نژادها در معرض خطر بیشتری 

برای ابتلا به سرطان پروستات هستند. 
هورمون: تستوسترون مهم‌ترین عامل در تکثیر سلول‌های 
پروستات است، زیرا بدون هورمون تستوسترون بیماری 
ســرطان اصلًا ایجاد نمی‌شــود‌. چاقى، مصرف سيگار و 

مصرف زياد چربي‌هــاي حيوانى از جمله علل ابتلا به این 
سرطان اســت‌. ميزان ابتلا به این بیماری در افرادی که 
خانواده درجه‌ یک آن‌ها به بیماری سرطان مبتلا بوده‌اند، 
خطر ابتلا در آن‌ها را دو برابر می‌کند. اگر دو نفر از اعضای 
خانواده به این بیماری مبتلا باشند‌، خطر ابتلا چندین برابر 

افزايش پیدا می‌کند‌.

مراحل سرطان پروستات
دکتــر محمدی مراحل ایــن بیماری را چنین تشــریح 

می‌کند‌: »سرطان پروستات دارای چهار مرحله است:
مرحله اول: معمولاً در این مرحله سرطان به کندی رشد 
می‌کند و نمی‌توان تومور را احســاس کرد. ممکن است 
نیمی ‌از یک سمت پروستات یا حتی کمتر را درگیر کرده 
باشد. ســطح )PSA( کم است. ســلول‌های سرطانی را 

نمی‌توان به خوبی از سلول‌های سالم تشخیص داد.
مرحله دوم: تومور فقط در پروســتات مشاهده می‌شود. 
سطح )PSA( متوسط یا پایین است. سرطان پروستات 
کوچک اســت، اما ممکن اســت خطر رشــد و گسترش 

افزایش یابد.

مرحله سوم: سطح )PSA( زیاد است و تومور در حال رشد 
است و سرطان در درجه بالایی قرار دارد که نشان می‌دهد 

سرطان در حال پیشرفت است.
مرحله چهارم: ســرطان خارج از غده پروستات را درگیر 

کرده است.

انواع سرطان پروستات 
انواع سرطان پروستات را می‌توان به‌صورت زیر دسته‌بندی 

کرد: 
ســرطان پروستات خوش‌خیم: ســرطان غده پروستات 
خوش‌خیم در واقع یک اصطلاح اســت و دلیل نام‌گذاری 

متورم ‌شدن غده پروستات در اثر افزایش سن است.
سرطان پروستات بدخیم: خود به دو نوع تقسیم می‌شود؛ 
در نوع اول ســلول‌های ســرطانی هنوز محدود به غده 
پروستات هستند و در نوع دوم از غده پروستات خارج شده 

و به بافت‌های همسایه مانند کبد و ریه سرایت کرده‌اند.

علائم 
این آنکولوژیست با بیان این مطلب که متأسفانه سرطان 

پروستات در مراحل اولیه و شکل‌گیری خود هیچ علائم و 
نشانه‌ای ندارد می‌گوید‌: »علائم اين بيماري شبيه بزرگ 
شدن خوش‌خيم پروستات است و علائم آن شامل كاهش 
جريان ادرار، طول كشــيدن زمان ادرار، ســوزش ادرار، 
خونريزي‌هاي ادراري و بندآمدن ادرار اســت‌. خاستگاه 
سرطان پروستات بیشــتر در اطراف و محیط پروستات 
است، از این رو همیشه علائمی‌ مانند بزرگی خوش‌خیم 
پروســتات ندارد و زمانی بیمار متوجه می‌شود که درمان 
آن به‌ سختی امکان‌پذیر اســت. بیمارانی که به سرطان 
پروستات پیشرفته یا بدخیم مبتلا هستند، به دلیل سرایت 
و گسترش سرطان از پروستات به سایر نواحی بدن مانند 
استخوان‌ها یا غدد لنفاوی، علائم دیگری مانند تورم پاها یا 
ناحیه لگن‌، بی‌حسی یا درد در لگن یا پاها‌، استخوان دردی 
که ادامه‌دار بوده یا منجر به شکســتگی یا ترک خوردن 

استخوان شود نیز دارند‌.« 

درمان 
او با بیان این مطلب که شیوع این ســرطان رو به افزایش 
است، از این رو مردان نیاز به غربالگری‌ و چکاپ‌های منظم 
و مستمر خصوصاً در سنین بالا دارند، می‌افزاید‌: »بیشتر این 
مرگ‌و‌میرها در میان افراد مسن اتفاق می‌افتد. این سرطان 
درمان‌پذیر و قابل کنترل است و تشخيص اين بيماري بعد 
از انجام آزمايش )PSA( با نمونه‌برداري از پروستات، انجام 
مي‌شود. ‏درمان اين بيماري وابسته به سن و شرايط عمومي 
بيمار و ميزان گسترش سرطان در زمان تشخيص است. در 
صورتي كه اين سرطان گسترش نيافته باشد و سن بيمار زير 
70 سال و شرايط عمومي خوب باشد، عمل جراحي انجام 
مي‌گيرد. پرتودرمانی به عنوان یکی از گزینه‌های اصلی برای 
معالجه سرطان پروستات شناخته شده است. پرتو درمانی 
به وسیله تاباندن اشعه‌هایی با پرتو بالا به ناحیه درگیر شده 
انجام می‌گیرد. در این روش از اشعه‌هایی مثل آلفا، بتا، گاما و 
ایکس که دارای پرتوهای بسیار بالا هستند استفاده می‌شود. 
این پرتوها توانایی نابود کردن سلول‌های سرطانی را دارند. 
در صورتی که این پرتوها نتوانند ســلول‌های سرطانی را از 
بین ببرند، لااقل می‌توانند مانع از انتشار آن‌ها شوند. لازم 
به ذکر است که پرتودرمانی سلول‌های سالم را نیز تخریب 
می‌کند، اما پس از اتمام دوره درمان سلول‌های تخریب شده 

توانایی ترمیم خود را دارند.

سرطان پروستات شایع‌ترین سرطان بدخیم در مردان است و بعد از سرطان ریه دومین علت مرگ ناشی 
از انواع ســرطان در مردان تشخیص داده شده است. بررسی سازمان بهداشت جهانی نشان می‌دهد 
شیوع این سرطان در جهان به شکل قابل‌توجهی بالاست، به‌صورتی که از هر هفت مرد، یک نفر در طول 
زندگی‌اش به سرطان پروستات مبتلا می‌شود. طی 20 سال گذشته میزان شیوع این سرطان در کشور افزایش پیدا 

کرده و تقریباً 2.5 تا 3 برابر شده است. ریسک ابتلا به سرطان پروستات، با بالا رفتن سن افزایش می‌یابد، به‌طوری 
که حدود ۶۰ درصد از تشخیص‌های ابتلا به این سرطان، در سنین بالای ۶۵ سال دیده می‌شود. این در حالی است 
که حفظ سلامت بدن و رعایت اصول مربوط به آن بخصوص انجام دادن آزمایشات دوره‌ای و راه‌های پیشگیری از 

آن باعث  کمتر شدن ریسک بروز ابتلا به سرطان پروستات می‌شود.

رعایت کردن برخی نکات باعث می‌‌شود که ریسک 
بروز سرطان پروستات کاهش پیدا کند. یکی از 
علت‌های اصلی پیدایش این سرطان تغذیه است. 
نتایج پژوهش‌ها حاکی از این اســت که بزرگی 
پروســتات خوش‌خیم را می‌توان با رژیم غذایی 
و غذاهای مفید برای پروستات کنترل کرد. مواد 

غذایی مفید برای پروستات عبارت‌اند از:
 ماهی قزل‌آلا: به‌خاطر داشــتن اسید چرب از 

التهاب جلوگیری می‌کند.
 گوجه‌فرنگــی: یک آنتی‌اکســیدان طبیعی 
سرشار از لیکوپن اســت که برای پیشگیری از 
ابتلا به سرطان پروستات و کنترل روند پیشروی 
بیماری مفید است. هندوانه و سایر خوراکی‌های 
قرمز هم دارای آنتی‌اکسیدان قدرتمندی به‌ نام 
لیکوپن هستند. این ترکیب شیمیایی به مدت 
طولانی در بدن ذخیره نمی‌شــود پس باید یک 
ماده غذایی لیکوپن دار به‌طور منظم مصرف شود 
تا کمبود آن در بدن جبران شود. جذب لیکوپن از 
گوجه ‌فرنگی پخته‌ شده راحت‌تر است. همچنین 
لیکوپن با رسیدن گوجه در آن انباشته می‌شود. 
پس گوجه‌فرنگی هرقدر قرمزتر باشد، بهتر است.

 مغزها و آجیل‌هــا: میزان روی بالایی دارند که 
روی مورد نیاز پروستات را تأمین می‌کنند.

 توت‌ها: زغال‌اخته، تمشک، شاتوت، توت‌فرنگی 
سرشار از آنتی‌اکسیدان هستند که رادیکال‌های 

آزاد را از بین می‌برند.
 مرکبات: حــاوی ویتامین )C( هســتند که 

سلامت پروستات را حفظ می‌کنند.
 سیر و پیاز

 دانه کنجد: به ‌خاطر داشتن روی جزء غذاهای 
مفید برای پروستات به ‌شمار می‌آید.

 )C( فلفل دلمه‌ای: به ‌خاطر داشتن ویتامین 
اهمیت زیادی در حفظ سلامت پروستات دارد.

 آووکادو: حاوی ماده بتاســیتوزترول است که 
علائم بزرگی پروستات را کاهش می‌دهد. به‌ همین 
دلیل در صدر محبوب‌ترین مواد غذایی مفید برای 

پروستات قرار می‌گیرد.
 ویتامین دی: این ویتامین می‌تواند از شما در 
برابر سرطان پروستات و ســایر انواع بیماری‌ها 
محافظت کند. مصرف غذاهای حاوی ویتامین 
)D( از قبیل روغن جگر ماهی کاد، ماهی سالمون 
و یک نوع قارچ خشک شده می‌تواند بسیار کارآمد 
باشد. باید به این توجه کرد که نور آفتاب یک منبع 
عالی برای ساخت ویتامین دی است. روزانه حدود 
۱۰ دقیقه بــدون ضد آفتاب در مقابل نور آفتاب 

قرار بگیرید.
 سبزیجات: خانواده کلم شامل کلم بروکلی، گل 
کلم، کلم بروکســل، اسفناج و کلم‌پیچ است که‌ 
می‌توانند روند پیشرفت سرطان پروستات را کند 
کنند و ریسک بروز نوع بدخیم آن را کاهش دهند.

 قهوه: نتایج بررسی محققان در مورد تأثیرات 
قهوه بر خطر ابتلا به ســرطان نشان می‌دهد که 
قهوه و قابلیت آنتی‌اکسیدانی آن می‌تواند خطر 
ابتلا به سرطان پروســتات و برخی دیگر از انواع 

بیماری‌ها را کاهش دهد.
 سویا: به یک گروه خاص از گیاهان تعلق دارد 
و برخی از مواد شیمیایی موجود در آن در سایر 
گیاهان از قبیل نخود و لوبیا و عدس یافت ‌می‌شود. 
همچنین منبع غنی دیگری که می‌توان نام برد 
محصولاتی از قبیل شیر سویا، ماست، توفو، نان 

سویا، میسو و... هستند.
 انــار: این میــوه هــم مانند دیگــر میوه‌ها و 
صیفی‌جــات قرمزرنــگ، منبع غنــی از انواع 
آنتی‌اکسیدان اســت. آنتی‌اکسیدان‌ها ممکن 
است به جلوگیری از بیماری‌های مزمن مرتبط با 
استرس اکسیداتیو کمک کنند. تحقیقات مؤسسه 
ملی سرطان آمریکا نشان داده که مصرف منظم 
آب انار می‌تواند به حفظ سلامت پروستات کمک 

زیادی کند.

 تغذیه مناسب
  برای پیشگیری از ابتلا 

به سرطان پروستات

نکته

بیتا مهدوی
روزنامه نگار

راه‌های پیشگیری از سرطان پروستاتراهکار‌های طب سنتی برای درمان پروستات
برای درمان پروستات طب سنتی توصیه می‌کند تا مواد 

غذایی و گیاهان دارویی زیر مصرف شود:
   چای ســبز: خاصیــت دارویی چای ســبز به علت 
وجود آنتی‌اکســیدان کاتچين‌ است که انواع خاصی از 
ویروس‌ها و باکتری‌ها را از بین می‌برد. این آنتی‌اکسیدان 
باعث افزایش قدرت سیســتم ایمنی شــده و با برخی 
از انواع ســرطان از قبیل ســرطان پروســتات مبارزه 
می‌کند. بر اســاس مطالعات مختلفی که در این زمینه 
انجام ‌شــده، مردانی که در روز ســه فنجان چای سبز 
می‌نوشــند، کمتر در معرض ابتلا به سرطان پروستات 
قرار دارند. محققان همچنین به این نتیجه رســیده‌اند 
که ترکیب چای ســبز مانــع از فعالیــت آنزیم‌هایی 
 می‌شــود که در ابتلای فرد به سرطان پروستات نقش

 اساسی دارند.
  تخمــه کدو: تخمه‌ کدو خــواص فوق‌العاده‌ای برای 
سلامت پروستات دارد، بخصوص برای مردانی که مبتلا 
به سرطان پروســتات خوش‌خیم هستند. روغن تخمه‌ 
کدو نیز سرشــار از کاروتنوئید و امگا۳ اســت. به گفته 
محققان مردانی که از کاروتنوئید بالایی در رژیم غذایی 
خود برخوردارند، کمتر در معرض خطر ابتلا به سرطان 

پروستات قرار دارند.
  تخم کتان: روغن‌های گیاهــی به دلیل آنکه غنی از 
امگا‌٣ هســتند احتمال ابتلا به انواع ســرطان از جمله 
سرطان پروستات را پایین می‌آورند. از آنجایی كه بدن 
انسان خود قادر به ساخت امگا‌٣ نیست، باید این ماده را 
از مواد غذایی دریافت كند. دانه كتان حاوی مواد غنی از 
امگا‌٣ بوده كه پودر این دانه را می‌توان به غلات صبحانه 

و ماست اضافه كرد.
  زردچوبه: زردچوبه‌ نوعی گیاه اســت که با آســیاب 

کردن ریشــه‌های آن تبدیل به‌ نوعی ادویه می‌شــود. 
زردرنــگ بودن این ماده ســبب تندتر بــودن مزه آن 

می‌شود.
ویتامیــن ای: مصــرف موادغذایی حــاوی ویتامین 
ای، ســبب کاهش احتمال بزرگ شــدن پروســتات 
می‌شود و از غدد پروســتات در برابر سرطان محافظت 
می‌کنــد. مارگاریــن، روغن‌هــای گیاهــی، گردو، 
 گنــدم و غــات کامــل از جملــه منابع غنــی این

 ویتامین هستند.
گیاه گزنه: گاه مشاهده شده که گزنه مانند فیناستراید 
)معمولاً بــرای درمــان بزرگــی پروســتات تجویز 
 می‌شــود( عمل می‌کند و در کاهش رشــد پروستات 

مؤثر است.
روی: بررسی‌ها نشان داده که کمبود روی به‌طور بالقوه 
احتمال ابتلا به بیماری بزرگی پروســتات و ســرطان 
پروستات را افزایش می‌دهد. مصرف مکمل‌های حاوی 
روی یا افزایش مصرف روی در رژیم غذایی ممکن است 
به کاهش علائم مشکلات ادراری مرتبط با بزرگ شدن 

پروستات کمک کند.

رعایت کردن برخی نکات باعث می‌‌شود که ریسک بروز 
سرطان پروستات کاهش پیدا کند. می‌توان برای کاهش 
خطر ابتلا با رعایت رژیم غذایی مناســب، فعالیت‌های 
ورزشــی منظم و چکاپ‌های دوره‌‎ای از این ســرطان 
پیشــگیری کرد. راه‌های پیشــگیری از این ســرطان 

عبارت‌اند از‌: 
    غربالگری به منظور تشــخیص به موقع ســرطان 
پروســتات: مردانی که ریســک بروز این نوع سرطان 
در آن‌ها معمولی است بهتر اســت غربالگری سرطان 
پروستات را در ســن ۵۵سالگی شــروع کنند. اما اگر 
در گروه‌های پرخطر قرار دارند باید از ســن 40سالگی 
غربالگری سرطان پروستات را انجام دهند. تصمیم‌گیری 
در ارتباط با شروع غربالگری باید با نظر پزشک باشد. این 
غربالگری شامل عکسبرداری دیجیتال یا انجام آزمایش 
خون آنتی‌ژن پروســتات اســت. در صورتی که نتیجه 
آزمایش بالاتر از سطح متوسط و نتیجه اسکن دیجیتال 
طبیعی باشد، احتمالاً پزشــک درخواست انجام تست 

شاخص سلامت پروستات را خواهد داد.
   حفظ وزن مناسب: بر اســاس مطالعات انجام شده، 
چاقی خطر ابتلا به سرطان پروستات را افزایش می‌دهد‌. 
مردانی که شــاخص توده بدنی آن‌ها بالاتر از 30 باشد، 

خطر ابتلا به سرطان پروستات در آن‌ها بیشتر است.
   اجتناب از اســتعمال دخانیات: ترک ســیگار باعث 
افزایش سطح سلامت می‌‌شود و ریسک ابتلا به سرطان 

را کاهش می‌دهد.
   ورزش منظم: مطالعات مربوط به ریســک سرطان 
پروســتات و ورزش، نشــان می‌دهد افرادی که ورزش 
می‌کنند ممکن اســت خطر ابتلا به سرطان پروستات 
در آن‌ها کاهــش پیدا کند. ورزش منظم علاوه بر حفظ 

تناسب اندام باعث کم شــدن التهاب و بهبود عملکرد 
سیســتم ایمنی بدن برای مبارزه با بیماری‌ها شــده و 
تأثیرات منفی حاصل از نداشــتن فعالیت جسمانی را 

از بین می‌برد.
   چکاپ و آزمایش منظم: انجام چکاپ و معاینات منظم 
به منظور تشــخیص به موقع سرطان پروستات یکی از 

بهترین روش‌های پیشگیری است.
   رعایت بهداشت عمومی مهم‌ترین راه برای جلوگیری 

از ابتلا به التهاب پروستات است.
   پرهیز از نشســتن طولانی‌مدت: نشستن زیاد باعث 
ایجاد فشــار بر روی پروســتات و به دنبال آن به‌ وجود 
آمدن التهاب می‌شــود. بدین ترتیب توصیه می‌شــود 
که حتماً پس از چند ســاعت نشستن، برخیزید و کمی 

پیاده‌روی کنید.
- انجام حرکات کششــی: این حــرکات باعث کاهش 
علائم در مردانی می‌شود که به التهاب پروستات مبتلا 
هستند. از طرفی ورزش ‌کردن با کاهش استرس که یکی 
از علل اصلی انواع بیماری‌های پروستات است، ارتباط 

مستقیم دارد. 


